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ČO SA NA KUKUČÍNKE UDIALO?

OSMIJANKOVA KNIŽNÁ ZÁHRADA

Žiaci 3.C 8. októbra navštívili výstavu Osmijankovej knižnej záhrady v Oravskej knižnici A. 
Habovštiaka v Dolnom Kubíne. Na výstave medzi výkresmi sme našli kresbu aj našej žiačky 
Ninky Matelkovej. Srdečne jej blahoželáme.

PUTOVANIE ZA REMESLOM

V piatok 15.11.2024 sa opäť deti zo 4.B stretli s p. Jankou Tarabovou z Oravského kultúrneho 
strediska v Dolnom Kubíne na tvorivej dielni z projektu PUTOVANIE ZA REMESLOM. Spolu s 
p. Jankou Kevešovou predstavili deťom starú pôvodnú slovenskú techniku DRÔTOVANIA. 
Vyskúšali si jemnú prácu s drôtom, popri tom videli i film o drotároch, ktorí svojim jedineč-
ným remeslom prezentovali hlavne oblasť Kysúc a Oravy po celom svete. Kým kedysi sa 
venovali praktickým výrobkom (oprava hrncov, výroba naberačiek, pascí na myši, dnes sme 
si vyrobili krásny zimný venček).

J. Kevešová 

PREDSTAVUJEME RIADITEĽOV KUKUČÍNKY

EMIL URBANIČ v spomienkach bývalej kolegyne p. uč. Šuňalovej

Prvým riaditeľom Kukučínky bol Emil Urbanič. Školu viedol v rokoch 1967 – 1971. Boli to neľahké 
začiatky. Škola síce stála, ale neboli ani chodníky do školy, telocvičňa, nieto ešte ploty. Jedáleň bola 
jedna – na poschodí, v dolnej časti bola družina (dnes ŠKD), neskôr dve triedy. Noví žiaci pribúdali 
„za pochodu“, ako sa stavalo sídlisko. Snažil sa riadiť školu i mladý pedagogický kolektív. Bol to 
vysoký, mohutný chlap. Takže mal prirodzenú autoritu. Na škole učil dejepis. Pre zdravotné problé-
my však našu školu opustil a odišiel na západné Slovensko.

JÚLIUS FACUNA

Bol v poradí tretím riaditeľom Kukučínky (šk. rok 1976/77 – 1981/82).
S rodinnými spomienkami na svojho pradedka sa s nami podelila Barborka Šabasevičius zo 7.C: 
Môj pradedko Julko sa narodil 16. 7. 1929 v Rakovej. Mal dvoch súrodencov. Ako malý rád hrával 
futbal. Keď mal 11 rokov, jeho ocino zahynul vo vojne. Vyštudoval učiteľskú akadémiu v Banskej 
Štiavnici. Po skončení školy odišiel učiť do Liskovej.  Tam sa spoznal so svojou budúcou ženou, 
mojou prababkou Julkou. Bol riaditeľom na viacerých školách – v Liskovej, Novoti, Námestove. 
Neskôr pracoval na okresnom úrade ako školský inšpektor. Od roku 1977 pôsobil ako riaditeľ 
Základnej školy Martina Kukučína. V roku 1982 odišiel na základnú školu na Nemocničnej ulici v 
Dolnom Kubíne. Bol aj predseda spoločenstva v bytovke, kde býval. Rád pomáhal ľuďom a mal rád 
politiku. Na Kubínskej holi staval chatu, kde rád chodieval so svojou ženou. Vzorne sa staral o svo-
jich 10 vnúčat. Brával ich na dovolenky, kúpať sa do Maďarska a do Piešťan.  Rád sa staral o svoje 
auto. Veľmi ľúbil svoju ženu, ktorá bola tiež pani učiteľka. Učili spolu na tých istých školách, a preto 
si spolu rozumeli. Rád nakupoval a čítal. Hoci som svojho pradedka nepoznala, mám pocit, akoby 
som s ním zažila kopec vecí, pretože ho doma často spomíname. 

TESTOVANIE POHYBOVÝCH PREDPOKLADOV

V dňoch 9. až 11. októbra sa na Kukučínke vo veľkej telocvični uskutoč-
nilo testovanie pohybových predpokladov všetkých žiakov 1. a 3. roční-
ka. Žiaci predviedli svoje pohybové zručnosti v ôsmich disciplínach 
(kotúľanie troch lôpt, vlajková naháňačka, člnkový beh…). Deti behali, 
skákali, cvičili. Na konci boli poriadne unavené, ale šťastné a usmiate. 
Veď všetci boli víťazi.
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SVETOVÝ DEŇ UMÝVANIA RÚK

15. október je Svetovým dňom umývania rúk a vznikol 
ako výzva na zvýšenie povedomia o význame správneho 
a hlavne pravidelného umývania rúk mydlom. Aj naši 
žiaci si pripomenuli Svetový deň umývania rúk. Privítali 
návštevu z Regionálneho úradu verejného zdravotníctva 
v Dolnom Kubíne. Dozvedeli sa, že umývanie rúk je dôle-
žité, kedy je potrebné a naučili sa správny postup umý-
vania a dezinfikovania rúk. Na záver si pod prístrojom 
skontrolovali, či majú ruky čisté. Vďaka za poučnú a zau-
jímavú hodinu.

SVETOVÝ DEŇ ZDRAVEJ VÝŽIVY

16. októbra si žiaci 1.B pripomenuli Svetový deň zdravej 
výživy. Deti v 1. B sa zábavnými aktivitami učili, ako 
získavame suroviny a potraviny, ako a čo nakupujeme, 
ktoré potraviny sú pre človeka najviac prospešné a aké 
množstvo potravín má byť na tanieri. Nechýbala ochut-
návka prineseného ovocia a zeleniny. Aj v 2.A lúštili žiaci 
vitamínové maxikrížovky, riešili príklady zo zdravej ma-
tematiky i zdravé hádanky. Modelovali a tvorili. Všetko, čo 
žiaci robili, bolo spojené so zdravou výživou. Žiaci celej 
školy v tento deň dostali prídel vitamínov - chutné kale-
ráby. V duchu zdravej výživy nám aj naše panie kuchárky 
uvarili obed.

DEŇ JABLKA

21. október bol venovaný jablku. Na obed bola žemľovka, 
každý dostal k obedu aj jabĺčko. Súťažili sme o “Najkraj-
šie jablko Kukučínky”, v ktorej bolo 55 jabĺk z našich 
sadov a záhrad. Naši žiaci si 21. október - medzinárodný 
deň pôvodných odrôd jablka - naplno užili.

KORČULIARSKY A PLAVECKÝ VÝCVIK

Náš slogan: KUKUČÍNKA - škola športová, nie sú len 
slová. Žiaci športujú, cvičia, hýbu sa. Niektorí plávali, iní 
korčuľovali. Nechýbala radosť, nadšenie, úsmev a dobrá 
nálada. A tak to má byť. Ďakujeme všetkým pánom 
trénerom a pani trénerkám.

DOPRAVNÁ VÝCHOVA

Žiaci 2.B zažili netradičnú hodinu dopravnej výchovy. Pán 
učiteľ im vyrobil “vozidlá” z kartónu a v areáli školy našli 
priestor na dopravné ihrisko. Takto sa učili a skúšali si 
svoje zručnosti. Kto zvládol prejsť svoju trasu bez chyby 
a zaváhania, mohol navštíviť “supermarket” a vybrať si 
malé prekvapenie.
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VYUČOVANIE DEJEPISU V TERÉNE

Žiaci zo 7.C triedy 16. októbra absolvovali dejepisné vyučo-
vanie v teréne. Ich prvou zastávkou bol ARCHEOSKANZEN 
so sokoliarmi kráľa Svätopluka. Vrátili sa v čase do obdo-
bia Veľkej Moravy - rozprávaním v nadzemnici o bývaní a 
stravovaní, výrobou keramiky, praktickými ukážkami v 
kováčskej dielni, starostlivosťou o kozičky a dojením 
mlieka spojeným s ochutnávkou. Druhou zastávkou bol 
ORAVSKÝ HRAD, kde skontrolovali, ako prebieha postupná 
rekonštrukcia jeho častí. 

HODINA LITERATÚRY V TERÉNE

Žiaci 7.A strávili 25. októbra hodinu literatúry v teréne. Išli 
po stopách Janka Matúšku. Cesta ich zaviedla až na miesto 
jeho posledného odpočinku, ktoré krásne zveľadili. Nako-
niec sa postarali aj o suseda Hviezdoslava. Patrí im veľké 
ĎAKUJEM!

HODINA ETIKY V TERÉNE

Žiaci 8.C a 8.D majú v rámci ETV za sebou témy ako svedo-
mie, rebríček hodnôt, pozitívne vzory... V predvianočnom 
čase sa rozhodli spraviť niečo pekné. Zorganizovali zbier-
ku a potešili opustených štvornohých miláčikov. Dúfame, 
že budú pozitívnym vzorom aj pre ostatných. Ďakujeme aj 
Chovateľským a záhradkárskym potrebám Veličná (Mar-
tuške Smolkovej) za sponzorský dar.

NOCOVAČKA V KNIŽNICI

15. novembra organizovala Oravská knižnica                           
A. Habovštiaka Nocovačku s prekvapením. O 18:00 deti 
vstúpili do knižnice, odovzdali mobil a... O program i plné 
brušká sa postarali dobrovoľníci z "Mladí pre mesto" a 
Quido Bublanina. Súťažili, tancovali, sledovali film a vyje-
dali pukance, ... Dievčatá zaspali veľmi skoro. Chlapci 
chceli dopozerať film, spánok mal však svoj vlastný plán. 
Väčšina spala až takmer do 7.00. Ranná hygiena, zbaliť 
spacáky, karimatky, poupratovať, poďakovať a domov.

PREDVIANOČNÉ KOŠICE

Siedmačky a siedmaci z "céčky" si vo štvrtok 12. 12. 2024 
užili predvianočné Košice! Navštívili krásny a majestátny 
Dóm svätej Alžbety, v ktorom sa ukrýva poklad – viackríd-
lový oltár starý presne 550 rokov. Zostúpili do hrobky a 
vystúpili na vežu, odkiaľ mali výhľad na mesto. Urobili si 
hodinu dejepisu v múzeu - v mestskej väznici a v byte kata. 
Dozvedeli sa veľa zaujímavého o stredoveku Košíc, o 
mestských právach či návštevách slávnych uhorských 
kráľov. No a na záver neobišli ani vianočné trhy a vyzdobe-
né zákutia.
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MLADÍ MODERÁTORI A REDAKTORI 

21. októbra sa naši žiaci zúčastnili veľmi zaujímavej akcie. V Oravskom kultúrnom stredisku v 
Dolnom Kubíne v spolupráci s STVR konal workshop pre mladých moderátorov a redaktorov pod 
vedením televízneho režiséra a dramaturga Matúša Ružičku. Ide o projekt Vandrovanie Oravou.

Z PRVÁKOV SÚ UŽ ČITATELIA

V pondelok 28. októbra sme pri príležitosti Medzinárodného dňa školských knižníc pasovali našich 
prvákov za čitateľov školskej knižnice. V miestnosti plnej kníh sa stretli nielen s usmiatou pani kni-
hovníčkou, ale aj s veselými rozprávkovými hrdinami. Tom a Jerry sprevádzali pani zástupkyne 
riaditeľky školy, ktoré prváčikov slávnostne pasovali na čitateľov. Najskôr však museli splniť tri 
úlohy. So všetkými si ľahko poradili. Potom sa už mohli stať skutočnými čitateľmi s vlastnými čita-
teľskými preukazmi. Viacerí ich hneď využili a domov odišli s prvou požičanou knižkou.

RUKA V RUKE

V utorok 26. novembra žiaci 1.B prevzali štafetu po minuloročných štvrtákoch a boli vybraní do 
medzigeneračného projektu Ruka v ruke, organizovaného Oravskou knižnicou, ktorý spája mladú 
generáciu so staršou a čakalo ich aj pasovanie za právoplatných čitateľov knižnice. Prvé stretnutie 
sa nieslo v duchu predvianočných príprav, takže samozrejme nemohli chýbať ani ozdoby na vianoč-
ný stromček, ktoré si spoločne žiaci so seniormi vyrobili. Pasovanie za čitateľov bolo slávnostné. 
Po zložení sľubu prváci pokľakli pred kráľovnú, ktorá ich prijímala do čitateľského rádu rytierov. Na 
záver, aby naši prváčikovia urobili seniorom radosť, im podarovali malé darčeky v podobe vianoč-
ných záložiek a krížoviek. Stretnutie bolo veľmi príjemné a spoločné chvíle sme si RUKA V RUKE 
všetci užili!
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MESIAC ÚCTY K STARŠÍM ÚPLNE INAK

Základná škola Martina Kukučína v Dolnom Kubíne v rámci októbra zorganizovala netradičné podu-
jatie pod názvom Mesiac úcty k starším úplne inak. Posledný októbrový deň pred prázdninami sme 
formou odovzdávania generačných skúseností vyskúšali i nové formy zážitkového vyučovania, 
ktoré budeme v budúcnosti v súvislosti s plánovanou reformou využívať pravidelne.
29 tried a 29 ochotných ľudí, ktorí odovzdali svoje životné, či pracovné skúsenosti našim žiakom. 
Základná škola spolupracovala nielen s jednotlivcami, ale i s organizáciami v meste: Domovom 
sociálnych služieb, Mestskou políciou, Oravským kultúrnym strediskom, Oravským múzeom P.O. 
Hviezdoslava i Oravskou knižnicou A. Habovštiaka. Našim žiakom boli odprezentované témy: spra-
covanie ľanu, varenie, poľovníctvo, včelárstvo, dejiny Dolného Kubína, kreatívne i cirkusové aktivity, 
plstenie, historické i etnografické témy, čítanie starej mamy, mykológia, finančná gramotnosť, roz-
hovor s psychologičkami, zaujímavosti v školskej knižnici.
Veríme, že podujatie Mesiac úcty k starším úplne inak splní svoje poslanie a naši žiaci si z posolstva 
staršej generácie odnesú množstvo zážitkov a skúseností. Všetkým za ich vzácny čas zo srdca 
ďakujeme.
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BURZA STREDNÝCH ŠKÔL

29. októbra sa v MsKS žiaci 9. ročníka zúčastnili 
Burzy stredných škôl. Svoje odbory prezentovalo 24 
škôl. Program bol naozaj zaujímavý. Veríme, že 
našim žiakom aj táto akcia pomôže pri výbere stred-
nej školy.

TÝŽDEŇ VEDY A TECHNIKY

Počas Týždňa vedy a techniky si žiaci na hodinách 
chémie, fyziky, biológie a techniky užili netradičné a 
zaujímavé vyučovanie. Pracovali s laserom i telesko-
pom, rozosmiala ich statická elektrina, na chémii 
oddeľovali zložky zo zmesi pomocou oddeľovacích 
metód filtrácie, odparovania a kryštalizácie, ale aj 
zistili, že červená kapusta je výborným indikátorom 
prostredia. Na hodinách techniky vytvorili z dreve-
ných štipcov podľa návodu a technickej dokumentá-
cie darčekový predmet. Na hodine biológie vo všet-
kých triedach 8. ročníka žiaci pozorovali pod mikro-
skopom jednobunkové huby, kvasinky a plesne. Veda 
a technika nás baví!

TEPLÁKOVÝ DEŇ

Poslankyne a poslanci žiackeho parlamentu 
našej školy sa rozhodli v tomto školskom roku 
pripraviť nielen farebný týždeň, ale aj rôzne 
tematické dni. Prvým testovacím bol TEPLÁKOVÝ 
DEŇ v piatok 22. 11. 2024. Zapojilo sa veľa žiakov 
vo všetkých triedach na I. aj II. stupni a 
samozrejme aj vyučujúci. Deťom sa to veľmi 
páčilo. Posilnilo to triedne kolektívy a oživilo 
atmosféru v škole. Uvedomujeme si, že tepláky v 
minulosti vôbec nepatrili k tradičnému oblečeniu 
do školy, no dnes je všetko inak. Netreba sa však 
báť o úroveň, pretože v decembri pripravujeme 
aj iné zameranie a zdvihneme latku poriadne 
vysoko!!! Už teraz sa tešíme na atmosféru na 
chodbách a v triedach.

NÁVŠTEVA V ŠKÔLKE

Naši ôsmaci z 8.C, ako zatúlané zvieratká, 
navštívili predškolákov v MŠ Námestie slobody. 
Prečítali im rozprávky pred spaním, vyskúšali 
deti, či pozorne počúvali a odovzdali i drobnú 
odmenu. Ďakujeme za milé predvianočné stret-
nutie.
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EKO VIANOCE

Tento rok netradične, bez témy. Vybrali sme si typické vianočné 
farby - červenú, zelenú a bielu. Všetky ozdoby sú vyrobené z 
odpadu. Využili sme plastové obaly z kindervajíčok, vyradené CD, 
viazacie pásky z balíkov, plastové fľaše, ...
A ako sa nám podarilo zmeniť odpad na poklad? Vyberte sa na 
podvečernú prechádzku do Parku M. Kukučína a posúďte sami, 
stromček je rozsvietený.

ZDOBENIE ADVENTNÉHO VENCA
 
1. decembra bola 1. adventná nedeľa. Naša škola toto obdobie prežíva s nadšením a každý 
týždeň postupne zapaľujeme ďalšiu sviecu na adventnom venci, ktorý sme v piatok                       
29. novembra ozdobili. Prajeme Vám pokojné predvianočné obdobie.

ZÁLOŽKA DO KNIHY SPÁJA ŠKOLY

Záložka do knihy spojuje školy: Od mravence po velrybu – inspirující svět zvířat / Záložka do knihy 
spája školy: Od mravca po veľrybu – inšpirujúci svet zvierat. To je názov 15. ročníka česko-sloven-
ského projektu, ktorý organizuje NIVAM, a do ktorého sa už pravidelne zapájame. Spolu s nami sa 
do tohtoročnej výzvy prihlásilo 1 096 škôl s celkový počtom 126 785 žiakov, a to z Českej republiky 
377 škôl s 39 967 žiakmi a zo Slovenskej republiky 719 škôl s 86 818 žiakmi. My sme si vymenili 150 
záložiek so ZŠ Komenium v Olomouci. Do darčekov v podobe záložiek svoj voľný čas investovali 
deti zo 4.B, ZÚ Maliarik, 2.C, 2.B a 1.B. 

J. Kevešová 

KOĽKO LÁSKY SA ZMESTÍ DO KRABICE OD TOPÁNOK

Siedmy ročník celoslovenského podujatia Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok podporili i 
naši žiaci, ich rodičia aj učitelia ZŠ Martina Kukučína. Pridali sme sa k 300 dobrovoľníkom, ktorí 
pracujú pod vedením 16 koordinátorov a robia radosť našim seniorom.  V predvianočnom čase im 
darujú niečo sladké, niečo slané, niečo teplé, niečo mäkké, niečo voňavé, niečo na zábavu a niečo 
zo srdca.
Naši najmenší žiaci odovzdali veľké darčekové tašky pani Soni Mihálikovej, riaditeľke Zariadenia 
pre seniorov a domova sociálnych služieb v Dolnom Kubíne. Tá darčeky rozdelí seniorom na ich 
spoločnom vianočnom posedení.
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ZDOBENIE ADVENTNÉHO VENCA
 
1. decembra bola 1. adventná nedeľa. Naša škola toto obdobie prežíva s nadšením a každý 
týždeň postupne zapaľujeme ďalšiu sviecu na adventnom venci, ktorý sme v piatok                       
29. novembra ozdobili. Prajeme Vám pokojné predvianočné obdobie.

MARTIN NA BIELOM KONI

Naši mladší žiaci 11. novembra privítali svätého 
Martina aj s družinou zbrojnošov. Do jeho sprievo-
du sa pridali aj krásne devy z Kukučínky s košíč-
kami chutných šišiek. Napiekli ich šikovné panie 
kuchárky zo školskej jedálne. Všetci si na nich 
pochutili.
Aj návrat do školičky bol veselý. Na námestí sa 
občerstvili teplým čajíkom, ktorý pre všetkých 
pripravili milé panie z Mesta Dolný Kubín. 

VIANOČNÁ  AKADÉMIA - RUKA V RUKE (Babička rozpráva)

Tak ako každý rok, aj tento predvianočný čas plný pokoja, pohody a lásky spojil žiakov, pedagógov a 
vychovávateľov Základnej školy Martina Kukučína, aby pripravili bohatú a pestrú nádielku v podobe 
vianočnej akadémie pod názvom RUKA V RUKE (Babička rozpráva).
Vianočná akadémia sa konala dňa 11. 12. 2024 o 16. hod. v priestoroch Mestského kultúrneho stredis-
ka, kde sa na jednom pódiu predstavilo viac ako 270 žiakov prvého, ale aj druhého stupňa. Žiaci uká-
zali, že keď sa spoja, dokážu veľké veci – a taký bol aj program vianočnej akadémie. Plný spevu, 
tanca, hudby a hlavne dobrej nálady a pohody v tento predvianočný čas.

SLOVENSKO  SPIEVA  KOLEDY

Mesto Dolný Kubín v spolupráci s našou Základnou školou Martina 
Kukučína sa zapojili do celoslovenskej vianočnej výzvy pod 
názvom SLOVENSKO SPIEVA KOLEDY. Táto akcia sa uskutočnila 
dňa 11. 12. 2024 pred Mestským kultúrnym strediskom. Obyvatelia 
Dolného Kubína, ale i žiaci a pedagógovia ZŠ M. Kukučína si spo-
ločne zaspievali tieto koledy: 
1. Nesiem vám novinu, počúvajte!
2. Búvaj, dieťa krásne
3. Dobrá novina, šťastná hodina
4. Jak si krásne, Jezuliatko
5. Šťastie, zdravie, pokoj svätý vinšujeme vám!
6. Tichá noc, svätá noc
Celá akcia sa niesla v duchu príchodu Vianoc, ktoré sú symbolom 
pokory, pokoja a chvíľ strávených s najbližšími. 
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LUCIA

13. december naši predkovia považovali v staroslovanskom zvykosloví 
za najväčší stridží deň. Povráva sa, že vtedy mohli ľudia vidieť lietať na 
metlách strigy. Aj napriek kresťanským legendám sa verilo, že Lucia 
bola najväčšou bosorkou a že v noci sa stretávajú vospolok všetky 
strigy. Toto tvrdenie dalo základ početným legendám a poverám. 

Najznámejším zvykom na sviatok svätej Lucie je chodenie bosoriek zahalených v bielych plachtách 
po domoch, ktorých úlohou bolo vyhnať z gazdovských domov a dvorov strašidlá, zlých duchov, 
temné sily, choroby a trápenia. S týmto dňom sa spájalo i ometanie kútov husím krídlom, aby všetko 
zlé zmizlo preč. Tieto zvyky a obyčaje oživujeme aj v dnešnej dobe. Triedy a riaditeľňa sú vymetené, 
všetko vyčistené od chorôb a zla. Nový rok môžeme privítať, hádam budeme stávať rovnými nohami 

VIANOČNÝ BAZÁR

V dňoch 17. a 18. decembra 2024 sa na našej škole uskutočnila obľúbená charitatívna akcia Vianočný 
bazár. Deti sa veľmi tešili, že si za dobrú cenu kúpili pekné veci a zároveň si doma pretriedili hračky, 
s ktorými sa už nehrajú. Prejavili  empatiu voči deťom, ktoré sa ocitli v nemocnici, pretože výťažok 
každoročne venujeme detskému oddeleniu našej nemocnice. Táto milá akcia sa organizuje v spolu-
práci so žiackym parlamentom, ktorého zástupcovia nielen hračky predávajú, ale vyzbierané penia-
ze aj odovzdajú do rúk pani primárky. Minulý rok to bola krásna suma 700 eur. 
V tomto roku sa nám podarilo vyzbierať 800 eur. Všetkým, ktorí  prispeli, v mene detí v nemocnici 
srdečne ďakujeme.

Okrem toho sa naša škola stala opäť o niečo útulnejšou a krajšou vďaka novým moderným a pohodl-
ným tuli vakom. Vstup do školy dostal nový vzhľad a opeknela aj školská herňa a steny vo vstupnej 
chodbe na I. stupni i šatne. A ani jedáleň sa nedala zahanbiť. Žiaci navyše vyrábali ikebany, vyrezávali 
tekvice a maľovali vianočné ozdoby.

Viac fotografií zo všetkých školských akcií nájdete na webovej stránke školy a tiež na našom face-
booku Základná škola M. Kukučína.
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NAŠE ÚSPECHY

ZLATO VO FUTSALE

8. októbra sa konalo okresné kolo žiakov vo futsale v Dolnom Kubíne. 
Zúčastnilo sa ho 10 mužstiev. Naši chlapci sa prebojovali do finále. O 
prvé miesto bojovali so študentmi Gymnázia P.O. Hviezdoslava v Dolnom 
Kubíne. Zvíťazili a získali ZLATO!
Srdečne gratulujeme k úspechu a ďakujeme za skvelú reprezentáciu 
našej školy!

OKRESNÉ KOLO FLORBALU

Naši starší žiaci sa 23. októbra v Základnej škole Janka Matúšku             v  
Dolnom Kubíne zúčastnili okresného kola vo florbale. Gratulujeme im k 
úspechu, pretože sa umiestnili na 2. mieste.
Ďakujeme za reprezentáciu školy.

1. MIESTO VO FLORBALE DIEVČAT

14. novembra v našej telocvični prebiehal Super florbal pohár dievčat ZŠ 
- okresné kolo. Naše dievčatá – bojovníčky – získali 1. miesto a postúpili 
do ďalšieho kola. Blahoželáme!

DEŇ ŠTUDENTSTVA

15. novembra pán primátor mesta Dolný Kubín, Ing. Ján Prílepok pozval 
do Mestského kultúrneho strediska žiakov a študentov základných a 
stredných škôl, aby im odovzdal ocenenie za ich úspechy, usilovnosť a 
skvelé výsledky, ktorými reprezentujú seba, svoju školu i mesto. Podu-
jatie sa konalo pri príležitosti osláv Dňa študentstva. Medzi ocenenými 
študentmi a študentkami boli aj žiačky našej školy: Nina Čellárová a 
Viktória Zajacová. Obom dievčatám blahoželáme k oceneniu a veľmi 
pekne ďakujeme za reprezentáciu a šírenie dobrého mena školy.

TURNAJ OLYMPIJSKÝCH NÁDEJÍ V BUDAPEŠTI

Naša deviatačka, hokejistka Nina Čellárová, sa v dňoch 9.12. až 
14.12.2024 zúčastnila na Výcvikovom tábore reprezentačného družstva 
SR 16 Ženy v Bratislave a následne na Turnaji olympijských nádejí           v 
Budapešti. Protihráčkami na tomto turnaji boli ženské reprezentantky z 
Českej republiky (reprezentácia do 16 rokov), Maďarska a Poľska 
(reprezentácie do 18 rokov). Slovenská ženská hokejová reprezentácia 
do 16 rokov na tomto podujatí obsadila druhé miesto. Blahoželáme a 
želáme veľa úspechov v ďalšej hokejovej kariére.

TVORÍME KOMIKSY

Nicolette Vrbová z 8.D úspešne reprezentovala seba i našu školu v lite-
rárno-výtvarnej súťaži zameranej na stvárnenie povesti A. Habovštiaka 
formou komiksu. Odmenou bolo stretnutie s úspešnými slovenskými 
autorkami komiksov sestrami Jančovými v priestoroch Oravskej knižni-
ce.
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TECHNICKÁ OLYMPIÁDA

Dňa 21. novembra sa v Námestove konalo okresné kolo Technickej olympiády. Našu školu repre-
zentovali: Oliver Medveď (8.D), Adam Flajs (8.D) a Michael Škola (7.C). Michael sa stal úspešným 
riešiteľom a Oliver a Adam obsadili 6. miesto. Ďakujeme.

FESTIVAL VEDY A TECHNIKY

Žiačka 7.A triedy Nina Ružičková sa v piatok 18.10.2024 zúčastnila 27. ročníka Festivalu vedy a tech-
niky AMAVET 2024 v Žiline. Na krajskom kole súťaže pre nadaných mladých vedcov a technikov 
prezentovala výskumný projekt “Správanie a vonkajšie znaky kúr domácich odchovaných v liahni a 
v kŕdli na dedine”. Odbornú porotu, zloženú z vedeckých pracovníkov vysokých škôl zaujala témou 
i originálnym spracovaním. 
Ninke za reprezentáciu školy ďakujeme a prajeme jej veľa úspechov v ďalších súťažiach.

KRAJSKÉ KOLO V PIŠQWORKÁCH

Dňa 28. novembra sa v Žiline odohral jeden z najnapínavejších a najvzrušujúcejších turnajov tohto 
roka – krajské kolo v PIŠQWORKÁCH, na ktorom sa stretlo 8 tímov základných škôl a 12 tímov 
stredných škôl zo širokého okolia.  Za našu školu to boli tímy „Bez Prehry“ a „Pikomeni“. Vrcholom 
celého dňa bol nepochybne finálový zápas, ktorý sa stal jedným z najnapínavejších. Tímy sa strie-
dali v preberaní kontroly nad hrou, pričom rozhodujúcim faktorom sa stala jedna drobná chyba. 
V poslednej minúte zápasu Bez Prehry stratili rozhodujúci bod, a tak boli štvrtí. Tím Pikomeni 
opustil turnaj so vztýčenou hlavou, pretože aj oni predviedli úžasný výkon.

iBOBOR

iBobor je online súťaž, ktorá preverí vedomosti a schopnosti žiakov v oblasti informatiky. V iBobro-
vi z našej školy v troch kategóriách súťažilo spolu 75 žiakov (celkovo na Slovensku 86 202),                 
z ktorých 14 žiaci boli úspešní riešitelia.
Blahoželáme a veríme, že v budúcnosti nadviažu na tieto úspechy.

JAZYKOVÉ OLYMPIÁDY

Dňa 26. novembra sa na našej škole uskutočnilo školské kolo olympiády v anglickom jazyku. 
Zúčastnilo sa ho 14 žiakov v dvoch kategóriách. Zmerali si sily v rôznych častiach jazyka. Vyhrať 
však mohli iba dvaja a tento rok sa najlepšími stali v kategórii 1A - Megan Martonová z 5.C a v kate-
górii 1B - Nela Záchelová z 8.B. Obe postupujú na okresné kolo, na ktorom im budeme držať palce.

28. novembra 2024 sa  na našej škole uskutočnilo školské kolo Olympiády ruského jazyka. Do 
súťaže v kategórii A1 ( podľa počtu odučených hodín ) sa zapojilo 6 žiakov zo všetkých troch devia-
tackých tried. Vedomosti našich deviatakov hodnotila trojčlenná komisia Mgr. Katarína Kováčová,  
Mgr. Andrej Granatier a vyučujúca PhDr. Angelika Fogášová. 
Víťazom sa stal Ján Bielka z 9.B, ktorý postupuje do krajského kola súťaže. Na druhom mieste sa 
umiestnila Nina Čellárová z 9.A a tretí bol Matej Turoň taktiež z 9.A.
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PÍŠU TVORIVÍ ŠTVRTÁCI ZO 4.A

Pre starých rodičov

Mám ich veľmi rád,
som s nimi dobrý kamarát.
Rôzne hry sa spolu hráme,
veď radi sa máme.
Babka pečie koláčik
a dedko so mnou stavia vláčik.
Treba im pomáhať,
nemôžu sa toľko namáhať.
Chodíme k nim zbierať jablká,
lebo ich jabloň je veľmi vysoká.
Dedko už na ňu liezť nemôže,
preto mu s tým rád pomôžem.
Keď chodíme do lesa,
babka zbiera bylinky
a my zase malinky.
Jedno im sľúbim,
že ich stále ľúbime.

Matej Žilinec

SPOMIENKY NA LETO S...
          PÁNOM UČITEĽOM ANTONOM ŠUMSKÝM

Ako ste si užili tieto letné prázdniny?
Perfektne!

Boli ste na rybách?
Áno, stále!

Koľko rýb ste chytili?
Veľmi veľa!

Tešili ste sa do školy?
Ani nie...

Čo ste robili cez prázdniny?
Pracoval som na záhrade, chodil som na ryby a varil.

Aký bol váš najlepší prázdninový zážitok?
Všade okolo mňa bolo tichučko a mohol som oddychovať.

Ktorý je váš obľúbený deň v týždni?
Piatok večer!

Ktoré je vaše obľúbené jedlo?
Syrové a holandské rezne so zemiakmi.
                                                                             
Ďakujeme za rozhovor.

žiačky 7. A

Moji starí rodičia
zlatý poklad sú.
Vždy keď ku nám prídu,
dačo mi donesú.

Za to im kvety natrhám
a pusu na líce dám.
Pomôžem im s raňajkami aj večerou, 
keď nám to prihorí, poviem oou.

Starkým pomôžem,
dlážku umyjem,
prach poutieram,
polievku ponalievam.

Tí starí rodičia,
čo dobrí sú,
večeru navaria,
vždy pri mne sú.

Dobrí starí rodičia
čas nám venujú
a hry kupujú.
Ja ich za to milujem
a lásku im sľubujem.

Sára Šuvadová

Moji starí rodičia dobrí na mňa sú,
vždy keď prídu, darček mi prinesú.
Moja babina dobre variť vie,
všetko, čo navarí, každý zje.
A môj starký, to je teda,
opraví všetko, čo je treba.

A babka dobre objať vie,
vždy ma k sebe privinie.
Dedka často nevidím, 
cez prázdniny rada za ním chodím.
A takto vám poviem,
že vás veľmi milujem.

Laura Prílepková

Starký chodí na ryby,
starká rada varí,
obaja sú bez chyby,
hoci už sú starí.

Spolu radi hráme karty,
pekné chvíle trávime,
robíme zo seba žarty.
Navzájom sa ľúbime.

Alžbeta Vankúšová
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EKO VIANOCE

Tento rok netradične, bez témy. Vybrali sme si typické vianočné 
farby - červenú, zelenú a bielu. Všetky ozdoby sú vyrobené z 
odpadu. Využili sme plastové obaly z kindervajíčok, vyradené CD, 
viazacie pásky z balíkov, plastové fľaše, ...
A ako sa nám podarilo zmeniť odpad na poklad? Vyberte sa na 
podvečernú prechádzku do Parku M. Kukučína a posúďte sami, 
stromček je rozsvietený.

Dedko, babka dobrí sú,
Sladkosti mi donesú.
Zoberú nás na prázdniny,
grilujeme spolu s nimi.

Na výlet nás zoberú,
vždy sa dobre zasmejú.
Na obed ich zavoláme,
chutné mäsko spolu dáme.

Kým dedko vyvenčí psíka,
babka upečie kúsok medovníka.
Mám vás veľmi rada,
to vám odkazuje vaša Vava.

Vanesa Matláková

O zdravej výžive

Prišla jeseň, vietor fúka, lístie padá,
ovocie už na nás čaká.

Hrušky zelenejú, jablká sa červenejú,
zo stromu sa na mňa smejú.

So starkou ich pooberám,
všetky do košíka dám.

Úrody bolo veru dosť,
máme z toho veľkú radosť.

Veľmi rada sa rozdelím,
jabĺčko každému nadelím.

Každý deň jablko, hrušku zjeme,
chorobe sa vysmejeme.

Silvia Matušťáková

Zeleninu, ovocie
radi všetci máme,
mandarínku, jabĺčko
do mištičky dáme.

Hrozienko a banánik
majú sladkú chuť.
Vitamíny každý deň –
aj ty zdravý buď.

Alžbeta Vankúšová

Ovocie a zeleninu jeme,
že je zdravá, už dobre vieme.
Zdravie a vitamíny
získame zo zeleniny. 
Veľmi dobré je aj ovocie,
Dúfam, že mi svojou chuťou hlavu nezamoce.
A toto si pamätajte –
ovocie a zeleninu vždy popapajte.

Laura Prílepková

Ovocie a zeleninu má snáď každý rád,
u nás doma je s ňou každý kamarát.

Hrušky, slivky, marhule
chutili mi minule.

Jahody a maliny
najlepšie od babiny.

V lete je to najlepšie,
ovocie je najsladšie.

A na jeseň zemiaky
vyberáme spod hriadky.

Alexandra Sklienková

Ovocie je veľmi zdravé,
dostala som chuť naň práve.
Každý deň ho rada zjem,
po kúskoch si chrumkať chcem.
Nastrúham si zeleninu
a nakŕmim celú rodinu.
Mrkvu, vňať aj petržlen
v polievočke papať chcem.
Ovocie mi veľmi chutí,
lebo je v ňom veľa chuti.
Ovocie a zelenina,
to je zdravá medicína!

Vanesa Matláková
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BOLÍ TO

Bolí to, keď ťa ignoruje ten koho máš rád.
Bolí to, keď ťa zradí tvoj najlepší kamarát.
Bolí to, keď nemáš to čo chceš.
Bolí to, až sa z toho vyplačeš.
Bolí to, čo na srdci rana bola a nezmizne bolesť ako škvrna zo 
stola.
Bolesť a smútok v srdci ostane, a smútok a depresia v hlave 
nastane.
Bolí to, ako kameň na srdci, bolí to a vaše šťastie to drcí. 
Vaše srdce to veľmi bolí a vašu dušu to pomaly skolí.
Keď ťa kamaráti ignorujú a rodičia sa ti nevenujú.
Bolí to, a je to proste tak,
bolí to a chcem mať dušu slobodnú ako vták.

Nicolette Vrbová, 8.D



CINQUAIN - žiaci ôsmych ročníkov sa zahrali na básnikov a vytvorili krásne básne, ktoré sa 
nazývajú cinquain (čítaj senkén). Názov tejto básnickej formy pochádza z francúzštiny a je odvo-
dené od slova päť. Ide o súbor piatich prvkov vložených do veršov. Nech sa páči, prečítajte si 
niektoré z nich:

                     
Sneh 

krehký, ligotajúci 
chytám, cítim, pozorujem                                                                     

obdivujem tvoju krásu                                                           
Čaro                                                                                    

(M. Švárny, 8. D)

Ocino
láskavý, dôveryhodný

obraňuje vo dne v noci
Láska

(E. Hrabovcová, 8. B)

Krajina                                                                                 
prekrásna, slobodná                                                                  

cestujem, chránim, láskam                                                         
zbožňujem tvoju krásu                                                                

Švajčiarsko                                                                              
(L. Valeková, 8. D)

Víkend
skvelý, veselý                                                                   

spím, kreslím, učím sa
oddych s rodinou

Voľno
(N. Budiak, 8. B)

Motorka                                                                                       
čistá, nápomocná                                                                        

jazdím, štartujem, tankujem                                                   
dopĺňam tvoju nádrž                                                                     

Zázrak                                                                                         
(L. Smoleň, 8. D)

Sestra
chápavá, výbušná

obdivujem, ľúbim, otravujem                                                                      
pocit domova

Vzor
(K. Sárköziová, 8. B)

Sneh                                                                                               
biely, mäkký                                                                             

váľam sa, lyžujem, sánkujem sa                                                    
pôvabná perinka                                                                          

Rozprávka                                                                                       
(M. Hrdličková, 8. D)    

Zima
studená, nepríjemná

mrznem, užívam, spomínam
ruky zohrieva srdce

Vianoce 
(N. Hegyi, 8. B)

                                                                     

Víkend                                                                             
bezstarostný, relaxačný                                                       

oddychujem, spím, experimentujem                                    
čakám na tvoj príchod                                                       

Kľud                                                                               
(N. Oravcová, 8. D) 

Príroda
dôležitá, rôznorodá

vážim si ju, chránim, obdivujem
držím si ju v srdci

Krása  
(N. Záchelová, 8. B)

Oči                                                                                
farebné, prekrásne                                                                

obdivujem, pozorujem, milujem                                         
chránim ich iskru                                                           

Duša                                                                                 
(B. Bencúrová, 8. D)                                                       

Mamina
láskyplná, veselá

ľúbim, objímam, obdivujem
otvára srdce dokorán

Láska
(S. Jurášková, 8. B)

Báseň                                                                                   
dojemná, úprimná                                                                  

poteší, posmúti, naučí                                                           
kniha múdrosti                                                                      

Pocity                                                                                  
(M. F. Ullmann, 8. D)                                                                   

Matúš
zábavný, malý

hrá, útočí, zaujíma sa
futbal jeho život

Kamarát
(M. Fiderák, 8. B)

Mačka                                                                                        
smelá, hravá                                                                       

kŕmim, hladkám, chránim                                                       
sľubujem ti lásku                                                                       

Miláčik                                                                                    
(A. Kozák, 8. D)

Pes
kamarátsky, roztomilý

hrám sa, bozkávam, mazlím sa
ochranca môj                                                                    

Vernosť
(K. Nuttová, 8. B)              
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Viac fotografií zo všetkých školských akcií nájdete na webovej stránke školy a tiež na našom face-
booku Základná škola M. Kukučína.
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VINŠUJEME VÁM NA ĽUDOVÚ NÔTU

***
Hviezda viedla pastierov...
Vstávajte, pastieri, berte sa hore
Veď ste už dušami v anjelskom chóre.
Hlas velil k maštaľke, nepadnúť z nôh!
V jasličkách na slame leží sám Boh.
Ježiško náš, Boží synu, zmiluj sa a odpusť 
vinu.
Prijmi naše skromné dary, požehnaj nás, 
nech sa darí.

***
Jak veľká to milosť bola Boha mocného, 
že na svet zoslal syna milého,
on z lásky k nám na zem vstúpil, aby 
hriešny ľud vykúpil.
Veľký prorok Izaiáš, čo si pred časom 
svetu v písme predpovedal, už proroctvo 
splnilo sa,
z čistej panny zrodilo sa dieťa prekrásne, 
svetlo prejasné.
Aj ty, slávny Gabrielu, posol vznešený, 
ktorého si zvestoval, je narodený – Ježiš-
ko náš milý.
Nuž k nemu i my pospiechajme a vrúcne s 
láskou sa mu klaňajme.

***
Už z neba posol schádza od dávna žiadaný 
a k Márii prichádza od Boha poslaný,
prekrásny archanjel, nazvaný Gabriel česť 
vzdáva a klania sa, vykonáva posolstvo 
a hlavu čestne skláňa, ctí sväté tajomstvo, 
pannu pozdravuje a toto zvestuje:
Ty, Mária, milosťou Božou naplnená, máš 
matkou Božou byť a syna porodiť,
syna počneš a porodíš, nazveš ho menom 
Ježiš, bude synom najvyššieho Boha Otca
nebeského. A tak sa stalo.
Anjel Pána pastierom oznamuje radosť a 
novinu prevzácnu:
Narodil sa sveta Pán v meste Betleheme, 
obvinutý plienkami leží na voňavom sene.
Ježiško, buď oslávený, od nás všetkých 
pozdravený.

VIANOČNÁ

V škole ešte sedíme,
poctivo sa učíme.
Cez okno sa pozeráme, 
o prázdninách len snívame.

Za oknom už vonku sneží,
snehuliak pod oknom leží.
Vianočné ozdoby vyberáme
a vianočný stromček staviame.

V našich očiach šťastie máme,
koláče už vypekáme.
Medovníky všetkým dáme,
popritom ich vyjedáme.

Darčeky už kupujeme,
potom ich zabaľujeme.
Pod stromček ich všetky dáme,
spoločne ich otvárame.

Sára a Maťa 9. C

REBRÍČEK NAJOBĽÚBENEJŠÍCH 
VIANOČNÝCH FILMOV MEDZI ŽIAKMI

1. Sám doma             
2. Grinch           
3. Perinbaba
4. Tri oriešky pre Popolušku       
5. Mrázik 

Nina Vankúšová, 7.C                   

Miroslav Trnkócy, 5.C

17
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NAŠE ÚSPECHY

ZLATO VO FUTSALE

8. októbra sa konalo okresné kolo žiakov vo futsale v Dolnom Kubíne. 
Zúčastnilo sa ho 10 mužstiev. Naši chlapci sa prebojovali do finále. O 
prvé miesto bojovali so študentmi Gymnázia P.O. Hviezdoslava v Dolnom 
Kubíne. Zvíťazili a získali ZLATO!
Srdečne gratulujeme k úspechu a ďakujeme za skvelú reprezentáciu 
našej školy!

OKRESNÉ KOLO FLORBALU

Naši starší žiaci sa 23. októbra v Základnej škole Janka Matúšku             v  
Dolnom Kubíne zúčastnili okresného kola vo florbale. Gratulujeme im k 
úspechu, pretože sa umiestnili na 2. mieste.
Ďakujeme za reprezentáciu školy.

1. MIESTO VO FLORBALE DIEVČAT

14. novembra v našej telocvični prebiehal Super florbal pohár dievčat ZŠ 
- okresné kolo. Naše dievčatá – bojovníčky – získali 1. miesto a postúpili 
do ďalšieho kola. Blahoželáme!

DEŇ ŠTUDENTSTVA

15. novembra pán primátor mesta Dolný Kubín, Ing. Ján Prílepok pozval 
do Mestského kultúrneho strediska žiakov a študentov základných a 
stredných škôl, aby im odovzdal ocenenie za ich úspechy, usilovnosť a 
skvelé výsledky, ktorými reprezentujú seba, svoju školu i mesto. Podu-
jatie sa konalo pri príležitosti osláv Dňa študentstva. Medzi ocenenými 
študentmi a študentkami boli aj žiačky našej školy: Nina Čellárová a 
Viktória Zajacová. Obom dievčatám blahoželáme k oceneniu a veľmi 
pekne ďakujeme za reprezentáciu a šírenie dobrého mena školy.

TURNAJ OLYMPIJSKÝCH NÁDEJÍ V BUDAPEŠTI

Naša deviatačka, hokejistka Nina Čellárová, sa v dňoch 9.12. až 
14.12.2024 zúčastnila na Výcvikovom tábore reprezentačného družstva 
SR 16 Ženy v Bratislave a následne na Turnaji olympijských nádejí           v 
Budapešti. Protihráčkami na tomto turnaji boli ženské reprezentantky z 
Českej republiky (reprezentácia do 16 rokov), Maďarska a Poľska 
(reprezentácie do 18 rokov). Slovenská ženská hokejová reprezentácia 
do 16 rokov na tomto podujatí obsadila druhé miesto. Blahoželáme a 
želáme veľa úspechov v ďalšej hokejovej kariére.

TVORÍME KOMIKSY

Nicolette Vrbová z 8.D úspešne reprezentovala seba i našu školu v lite-
rárno-výtvarnej súťaži zameranej na stvárnenie povesti A. Habovštiaka 
formou komiksu. Odmenou bolo stretnutie s úspešnými slovenskými 
autorkami komiksov sestrami Jančovými v priestoroch Oravskej knižni-
ce.

NÁVRAT VIANOČNÉHO STROMČEKA

Maličký stromček sa celé leto usilovne snažil, aby pekne vyrástol. Veľa sa namáhal a teraz sa bla-
žene pohrával s jemným vánkom. Cítil sa dosť silný na to, aby sa vzoprel aj silnejším vetrom. Svoji-
mi koreňmi bol pevne ukotvený a  napĺňal ho pocit spokojnosti.
Ale jedného mrazivého decembrového rána, keď lenivo poletoval sniežik, náš stromček pocítil 
ostrie nejakého nástroja, ktorý sa mu zavŕtal do boku a ťahal ho von aj s koreňmi. O niečo neskôr 
ho dve drsné a neľudské  ruky schmatli, vytrhli zo zeme a strčili do smradľavého a tmavého kufra 
auta, ktoré sa ihneď vydalo na cestu do mesta. 
Počas cestovania, ktoré bolo strašné, náš malý stromček ronil slzy. 
Po nekonečných útrapách sa konečne ocitol na svetle. Dali ho do črepníka na dobre viditeľné 
miesto. V črepníku bola čerstvá hlina, a tak sa stromček upokojil. Mal nádej, že všetko sa na dobré 
obráti. Bol veľmi vzrušený, keď deti s nejakou ženou na jeho konáre začali vešať zlaté ozdoby a 
ligotajúce sa girlandy.
„Myslia si, že ja som kráľom všetkých stromov,“ dumal. „Pravdupovediac, som vlastne veľmi šťastný 
strom. Keby som teraz mal byť v lese, kde mrzne, sneží...“
Niekoľko dní bolo všetko v poriadku. Stromček vyzeral skvelo vo svojom novom trblietavom šate. 
Tešil sa z jasličiek, ktoré sa jedného dňa objavili pri jeho nohách, dojato hľadel na Máriu s Jozefom, 
na dieťa uložené v jasliach, na somárika i vola.
Večer, keď zažali na ňom všetky žiarivé svetlá, aj členovia rodiny s obdivom hovorili: „Ó, aký je 
pekný! Aký je nádherný!“ 
Neskôr však vysmädol. Zo začiatku sa to dalo vydržať.
„Hádam si len niekto spomenie, aby mi nalial trochu vody do črepníka,“ myslel si stromček. Ale nikto 
taký sa nenašiel a on začal neskutočne trpieť. Ihličie, to prekrásne tmavozelené ihličie, začalo 
pomaly opadávať. Uvedomil si, že čoskoro zomrie.
Jedného večera sa pri jeho koreňoch začali objavovať balíčky v lesklých obaloch previazané hod-
vábnymi stužkami. Vzduch bol plný napätia. Na druhý deň to vypuklo: malí aj veľkí si rozbaľovali 
darčeky, vykrikovali od radosti a objímali sa. 
Vtedy si stromček pomyslel: 
„Tu všetci rozprávajú o láske a mňa nechajú smädom umrieť...“ Vtedy ho nečakane ktosi pohladil. 
Náš stromček od úžasu takmer stratil reč: pred ním stál malý Ježiš.
„Malý stromček, chcel by si sa vrátiť k svojim bratom do lesa?“ spýtal sa.
„Ó, áno, prosím, pomôž mi! Teraz, keď už majú svoje darčeky, pre nikoho nie som potrebný a zaují-
mavý. A ani ty...“ 
A tak malý Ježiš vzal stromček, ktorý zázračne nadobudol svoju pôvodnú krásu, a spoločne vyleteli 
oknom von.

Rozprávka o vianočnom stromčeku, ktorý sa vrátil domov, nám pripomína, aby sme nezabudli na 
„srdce“ tohto sviatku, jeho podstatu, ktorú strácame v darčekoch, v nákupnej horúčke, zvykoch a v 
neposlednom rade i v nakopených ťažkostiach. Až príliš pravdivá je veta, ktorú Ježiš v našej roz-
právke povedal: „Teraz, keď už majú svoje darčeky, o mňa už nemajú záujem.“ Mali by sme rásť vo 
viere a v poznaní Ježiša. Nemôžeme predsa ostať pri sadrovom Ježiškovi alebo v nejakom povrch-
nom cite, ktorý v nás žije len niekoľko dní v roku. Ježiš je živý a je tu stále s nami. Len si to musíme 
častejšie pripomínať a čerpať z tejto pravdy. 

Vianoce sú časom milosti: Syn Boží sa stal človekom, aby sa ľudia stali Božími deťmi. 
Vianoce sú časom odpustenia: Ježiš preto prišiel, aby zavládol pokoj medzi ľuďmi na väčšiu Božiu 
slávu.
Vianoce sú časom jasu: tak, ako sa rodí úsvit každého dňa, tak sa nanovo rodí odvaha, aby sme žili 
v láske, priateľstve a vo vzájomnom porozumení. 

Sestra Mária
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KTO UKRADOL JEŽIŠKA?

Krádež si ako prvý všimol kostolník Luigi. Práve utieral svietniky, keď mu padol pohľad na jasličky, 
ktoré už trónili v sakristii a boli pripravené na polnočnú svätú omšu, keď mali byť umiestnené pred 
oltárom.
S ústami otvorenými od prekvapenia ostal stáť úplne ochromený. Nebol schopný ani kričať o 
pomoc. 
„Don Riccardo! Don Riccardo!“ začal volať priškrteným hlasom, keď konečne prišiel k sebe. Úbohý 
kostolník bol úplne bez seba. Bol 24. december a v ten deň malý Ježiško – najkrajší v celom 
biskupstve a možno aj na celom svete, ako tvrdil don Riccardo – mal byť vložený do jasieľ, aby 
svojím úsmevom a vlasatou šticou...
„Don Riccardo, ukradli nám Ježiška!“ kričal smerom k farárovi, ktorý sa práve objavil vo dverách. 
Jasličky boli prázdne. Malý Ježiško zmizol. 
„Ale ako sa to mohlo stať?“ prekvapene zvolal aj don Riccardo a hľadel v nemom úžase do prázdnej 
kolísky. 
Soška Ježiška nemá nijakú umeleckú hodnotu... je to len symbol. 
„Čo budeme robiť?“ – pýtal sa Luigi. „Kto to oznámi deťom?“
Práve v tej chvíli bolo počuť kroky – rýchle a svižné. Vzápätí sa objavili Angelo a Marisa. Tváre mali 
vyštípané od zimy, ale očká im žiarili. Obe deti v rukách držali vyzdobené obálky. 
„Pán farár, priniesli sme listy!“ pyšne oznamoval Angelo. Don Riccardo si povzdychol. Luigi sa sklo-
nil, aby zdvihol akúsi smietku zo zeme. V tej chvíli si deti všimli prázdne jasle a hneď pochopili situ-
áciu. Ak tu nie je Ježiško, nedostane ani ich listy. Nemôže im priniesť radosť, lásku a pokoj. A, 
samozrejme, ani darčeky, ktoré nikdy nechýbali. Sklamane a s obavou sa pozerali na seba, zatiaľ 
čo Luigi dudral:
„Vedel som to, čosi zvláštne bolo vo vzduchu. Už niet úcty! Všetci sú narkomani, zločinci, boli to 
mafiáni...“
„Chcú, aby sme stratili vieru – toto je to, čo chcú!“ dodal skormútene don Riccardo. Angelo a Marisa 
sa pozreli na seba a naraz povedali:
„Netrápte sa! My nájdeme Ježiška!“
Angelo a Marisa boli horliví diváci detektívok – a tak začalo skutočné pátranie. Zamierili hneď na 
oddelenie strát a nálezov.
„Nenašiel sa náhodou Ježiško?“ pýtali sa obsluhujúceho personálu, hneď ako vošli. Bolo tam 
všetko: plyšový macík, struny violončela, 24 dáždnikov, 13 500 párov rukavíc, 3 topánky na ľavú 
nohu, jeden milión učebníc, jeden vypchatý krokodíl. Ale Ježiško tam nebol. Nebolo nijakých 
pochýb: Ježiška jednoducho ukradli! Deti v televízii raz videli, ako si jeden zlodej svoj lup schoval 
pod most. Angelo a Marisa sa teda rozbehli smerom ku kamennému mestskému mostu, aby pátra-
nie doviedli do úspešného konca. Bol predvečer Vianoc a pod mostom bolo plno stánkov: predávali 
sa vianočné ozdoby, morky, čokoládoví Mikulášovia, mandľové zákusky a postavičky do Betlehema. 
Vo vzduchu bola príjemná vôňa. Jeden ujo predával takú chutnú ružovú a modrú cukrovú vatu, že 
Angelovi tiekli slinky. Marisa ho potiahla za rukáv: 
„Poďme do supermarketu! Tam chodia zlodeji!“ povedalo dievčatko. Váhavo šli ďalej zanechajúc za 
sebou stánky, ktoré ponúkali veľa vábivého. Pred obchodom práve chytili vreckového zlodeja, ktorý 
ukradol peňaženku, no nie Ježiška. Aj policajti priznali, že ide o vreckára, ktorého vonkoncom 
nezaujíma nejaká bezvýznamná soška z kostola. Dodali ešte, že majú teraz roboty vyše hlavy a že 
budú radi, ak Angelo a Marisa prevezmú pátranie po Ježiškovi so všetkým, čo k tomu patrí. 
„Musíme opäť začať nanovo naše pátranie,“ povedal Angelo. 
„Stretneme sa poobede pred kostolom,“ dodala Marisa.
V ten istý deň odpoludnia prišiel Angelo do sakristie a v ruke držal lupu. Zlodeji istotne zanechali 
nejakú stopu – a on ju nájde.
Úbohý kostolník tam ešte stále bol, držal si rukami hlavu a bedákal: 
„Aké smutné Vianoce! Ešte aj Ježiška nám ukradli! Už len to nám chýbalo! Vláda je na vine!“ Pro-
blém však bolo treba riešiť. „Hľadáte nejaké stopy?“ spýtal sa detí. „Keď sa nad tým tak zamyslím,
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Moji starí rodičia
zlatý poklad sú.
Vždy keď ku nám prídu,
dačo mi donesú.

Za to im kvety natrhám
a pusu na líce dám.
Pomôžem im s raňajkami aj večerou, 
keď nám to prihorí, poviem oou.

Starkým pomôžem,
dlážku umyjem,
prach poutieram,
polievku ponalievam.

Tí starí rodičia,
čo dobrí sú,
večeru navaria,
vždy pri mne sú.

Dobrí starí rodičia
čas nám venujú
a hry kupujú.
Ja ich za to milujem
a lásku im sľubujem.

Sára Šuvadová

Moji starí rodičia dobrí na mňa sú,
vždy keď prídu, darček mi prinesú.
Moja babina dobre variť vie,
všetko, čo navarí, každý zje.
A môj starký, to je teda,
opraví všetko, čo je treba.

A babka dobre objať vie,
vždy ma k sebe privinie.
Dedka často nevidím, 
cez prázdniny rada za ním chodím.
A takto vám poviem,
že vás veľmi milujem.

Laura Prílepková

Starký chodí na ryby,
starká rada varí,
obaja sú bez chyby,
hoci už sú starí.

Spolu radi hráme karty,
pekné chvíle trávime,
robíme zo seba žarty.
Navzájom sa ľúbime.

Alžbeta Vankúšová

ráno pri príchode som zbadal  nejaké farebné fľaky, ako keby niekto stratil farebnú fixku alebo ceruzku, 
a ešte niekoľko farebných papierikov, snáď z nejakého katalógu...“ 
„Farebné ceruzky? Katalóg?... Reklamné stredisko!“ vykríkli súčasne dvaja malí detektívi a vzali nohy na 
plecia. Ponáhľali sa cez celé mesto k veľkej budove strediska. 
Boli takí malí, že si vrátnik ani nevšimol, keď vošli do areálu. Opatrne otvorili prvé dvere, ku ktorým sa 
dostali, a vkĺzli dnu. V miestnosti boli krabice plné konzerv, makarónov, špenátu, morských rýb, čistia-
cich prostriedkov a tiež plno porozhadzovaných hračiek, televízorov, zubných pást. 
Vzadu v tom veľkom neporiadku sa lesklo niečo zlatisté. 
„Malý Ježiško,“ zašepkal Angelo.
Ale Marisa mu stlačila ruku a dala pokyn, aby na seba neupozornil. V miestnosti sa totiž pri stole plnom 
nákresov a rôznych vecí ostro dohadovali štyri osoby. 
„Túto jedinečnú bábovku dáme namiesto neho!“ vykrikoval pán v tmavých okuliaroch so žltou šatkou na 
krku.
„Nie!“ kričal muž s čiernou bradou. „Túto bábiku tam dáme, vie aj plakať. Potom z nej potom predáme 
milióny kusov!“
„To nepripadá do úvahy,“ ozval sa ďalší. „Jedna fľaša kokakoly – to je to, čo tam treba dať... Bude to super 
obchod: Vianoce ako sviatok kokakoly! Bublinky môžeme nahradiť malými hviezdičkami.“
„Tak títo naničhodníci chcú nahradiť Ježiška v jasliach,“ pomysleli si deti.
Hádam nechcú, aby sme stratili vieru, keď malého Ježiška v jasliach nahradia týmito vecami! Angelo by 
sa  rád dozvedel aj viac, ale nebol na to vhodný čas. 
„Skús odvrátiť ich pozornosť,“ šepkala Marisa. Prepichni tie balóny, ktoré sú pod oknom, a ja medzitým 
vezmem Ježiška.
Všetko sa stalo tak, ako si zaumienili. Dve deti sa vyrútili z budovy, ako keby ich niekto vystrelil. Pod paz-
uchy vzali malého Ježiška a utekali. Len čo vybehli na ulicu, zakývali na červené auto, ktoré im hneď 
zastalo. Deti boli také rozrušené, že si ani nevšimli, že za volantom sedí anjel. Jeden z mnohých, s krídla-
mi a vôbec so všetkým, čo k anjelovi patrí. Červené auto o malý okamih zastavilo pred kostolom, kým 
reklamní díleri, ktorí ich prenasledovali vo veľkých čiernych autách, uviazli v zápche v hustej premávke. 
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Uff! Prišli práve včas! Zvony už zvolávali ľudí. Sviečky 
horeli a hviezdičky sa ligotali. Čoskoro sa začne polnoč-
ná omša. Angelo a Marisa hrdo vstúpili do rozžiareného 
kostola. Marisa v rukách stískala malého Ježiška. 
Angelo šiel vedľa nej a dával pozor, aby všetko dobre 
dopadlo. Opatrne vložili malého Ježiša do jasieľ. Svetlo 
v kostole sa v tej chvíli zdvojnásobilo. Malý Ježiš sa 
usmieval a všetko okolo neho sa ligotalo ako tisíce det-
ských očí, ako milióny sviec, ako miliardy hviezd.
V tej chvíli sa však vo dverách objavili štyria rozzúrení 
muži odetí v čiernom. Do cesty sa im však postavil 
kostolník Luigi s takým výrazom tváre, ako keby im 
chcel povedať:
„Pozor, pozor, chlapi, myslím to vážne!“ Pri vchode stála 
totiž socha svätého archanjela Michala, ktorý v ruke 
držal meč, a tak sa preľaknutí muži otočili a ufujazdili na 
svojich čiernych autách, ktoré pohltila tma.  
Bola svätá noc. V každom okne žiarilo svetlo. Organ sa 
rozozvučal a zazneli  detské vianočné piesne. Ľudia z 
celého mesta mali namierené do kostola a malý Ježiš 
ich vítal v rozžiarených jasličkách.

Sestra Mária



RECEPT NA LEPŠÍ SVET

Ponad okná, popod strechy,
poza humná, popred dom...
Nový rok sa ku nám blíži!
Čo nám osud píše v ňom?

Ako vata za oknami padá nový sneh...
Napadlo mi!
Čo tak spolu upiecť lepší svet?

Tri balenia lásky, dve lyžice nádeje,
pridať štipku viery  a zázrak sa udeje.
Na svitaní miešať, ulice nehou poprášiť.
Nechať chvíľu postáť, bude sa nám ľahšie  žiť!

Dať do tepla a piecť rýchlo,
plech máme len požičaný...
Na polnočnej všetko stíchlo,
počuť prosiť naše mamy...

Nech pre svoje deti máme čas!
Nech pokoj usadí sa v každom z nás!
Nech vždy večeriame spolu!
Nech spomienku si tvoríme novú!
Nech máme menej a predsa viac!
Nech sused susedovi ide priať!
Život je občas ako lavína,
nevidíš svetlo a nemôžeš dýchať...
Mysli na to, že do hôr nemáš ísť sám!

V roku 2025 prajem nám:
- aby v snehu boli naše spoločné stopy,
- aby sme vždy mali verných priateľov,
- aby sme našli tie správne noty,
- aby pokrok išiel svorne s nádejou.

ČO SI PRAJEME POD STROMČEK?

Jakub (1. A) – Minecraft lego 
Tamarka (1. A) – vílu 
Dorotka (1. A) – lego 
Dominik (1. B) – autodráhu (hot wheels) 
Mia (1. B) – lyže 
Kiko (1. B) – autodráhu (hot wheels)
Emily (1. C) – fotoaparát 
Zorka (1. C) – bábiku
Jarko (1. C) – lego 
Terezka (1. D) – traktor na ovládanie
Lenka (1. D) – bábiku 
Matúš (1. D) – malý skateboard
Adam (2. A) – telefón 
Juraj (2. A) – telefón 
Anička (2. A) – tablet
Simonka (2. B) – lego Friends
Gabika (2. B) – lego Frozen 
Jonáško (2. B) – lego Star Wars
Simona (2. C) – Iphone 15 
Braňo (2. C) – detektor kovu 
Miška (2. C) – Pipi Dlhá Pančucha 
Dorotka (3. A) – nálepkový zošit 
Adam (3. A) – hru na playstation 23 
Alexander (3. A) – bicykel 
Simon (3. B) – jojo  
Martin (3. B) – lego Harry Potter  
Alexandra (3. B) – lego Friends 
Natálka (3. C) – plyšáka 
Sonička (3. C) – naťahovaciu žabu  
Leo (3. C) – tetris 
Olívia (4. A) – brankársku hokejku 
Sára (4. A) – boby 
Stephan (4. A) – aby prišli starí rodičia 
z Ukrajiny 
Maroš (4. B) – prilbu na motorku  
Samuel (4. B) – boxovacie vrece 
Rebeka (4. B) – prsteň 
Oskar (5. B) – motorku
Lili (5. B) – fotoaparát, ktorý tlačí fotky
Filip (6. A) – hokejku 
Dávid (6. A) – motorku 
Nina (7. A) – korčule na ľad 
Viktória (7. A) – Iphone 11
Nela (8. B) – voňavku 
Nela (8. B) – slúchadlá 
Nina (9. A) – hokejku 
Marek (9. A) – tenisky

spracovali žiačky 7. A
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HA-HA-HA... VESELÉ VIANOCE 

„Jožko, čo si kúpil babke pod stromček?“
„Futbalovú loptu.“
„Futbalovú loptu? Ale veď babička nehrá futbal!“
„Práve preto. Ona mi kúpila knižky.“

Policajt sa rozhodne, že si uloví vianočného kapra.
Zobral náradie a začal sekať dieru do ľadu.
Odrazu príde za ním jeden pán a kričí:
„Okamžite prestaňte sekať do toho ľadu!“
„Akým právom mi to zakazujete!?“
„Právom správcu zimného štadióna!“

Na Vianoce hovorí mamička Jurkovi: „Jurko, zapáľ 
vianočný stromček."
O chvíľu príde Jurko a hovorí: „Aj sviečky?"

Nápis v škótskom kníhkupectve:
Kupujte knihy už teraz, aby ste si ich mohli v pokoji 
prečítať skôr, ako ich venujete ako darček k Vianociam.

Malý Ferko pri stromčeku:
„Mami, všetky tieto darčeky mi priniesol Ježiško?“
„Samozrejme, a kto iný?“
„To znamená, že vy dvaja ste sa na mňa úplne vykašľali?“

„Otecko mi na Vianoce nasľuboval hory, doly.“
„A splnil všetky želania?“
„Áno, kúpil mi atlas hôr.“

Tie čižmy, čo si mi nechal pred dverami, mi sedia ako 
uliate. Vrelá vďaka. Tvoj Mikuláš

Lenka Boháčiková, 6. B

PERLIČKY ŽIAKOV

*Čo znamená, keď básnik povie, že jeho srdce krváca?  
Niekto ho bodol.
*Prestávka/pauza v reči nám slúži na obed.
*Zložené slová sú zlatolezec, svetlomer.
*Pavarotti bol terorista známy v celom svete.
*Pieseň V dolinách je o tom, že nemáme znečisťovať 
Slovensko. 
*Čo viem vyčítať z tohto zápisu? Že tomu nerozumiem. 
*Podstatné meno učiteľka bolo utvorené od slova telka.
*Čím sa vyznačuje óda? 
 - Vlastnosťami.
 - Je to báseň, v ktorej chce autor predať nejakú  
    hlbšiu myšlienku.
 - Strofami.
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ZBER PAPIERA - VYHODNOTENIE

I.st.
Miesto  Trieda  Kg  Počet žiakov Kg na žiaka
1.  4. B  850,50  24  35,43
2.  2. A  508,50  21  24,21
3.  1. B  397  22  18,04
4.  3. B  392,50  22  17,84
5.  1. A  374  21  17,80
6.  4. A  377  24  15,70
7.  3. A  380,50  25  15,22
8.  2. B  249  24  10,37
9.  1. C  255  25  10,20
10.  1. D  145  20  7,25
11.  3. C  110  20  5,5
12.  2. C  59  20  2,95

II.st.
Miesto  Trieda  Kg  Počet žiakov Kg na žiaka
1.  6. A  785  24  32,70
2.  6. C  698  22  31,72
3.  6. B  426  17  25,08
4.  8. B  367  19  19,31
5.  5. D  425  22  19,31
6.  8. A  289  16  18,06
7.  5. B  287  19  15,10
8.  7. C  365  27  13,51
9.  8. C  267  22  12,13
10.  7. B  307  26  11,80
11.  9. A  179  21  8,52
12.  5. A  142  19  7,47
13.  9. B  80  22  3,63
14.  5. C  72  20  3,6
15.  7. A  53  15  3,53
16.  8. D  45  23  1,95
17.  9. C  -  20  -
 

ČO NÁS EŠTE TENTO MESIAC ČAKÁ?

18. 12. „Safety Homer“ – protipožiarna prevencia
19. 12. Prišli sme k vám na koledu – stretnutie pri stromčeku
20. 12. Triedne vianočné besiedky
20. 12. Pošta Ježiškovi – píšeme a kreslíme vianočné priania

Prajeme Vám pokojné prežitie vianočných sviatkov v kruhu najbližších a
veľa zdravia a šťastia v novom roku 2025.

Tešíme sa na vaše príspevky do ďalšieho čísla!

Pre ďalšie dôležité správy, aktuality, informácie o pripravovaných podujatiach, 
zaujímavosti a fotky z akcií, ktorých sme sa zúčastnili, sledujte aj náš: 

1. Edupage 
2. Web http://www.zsmkdk.sk/  
3. Facebook https://www.facebook.com/zsmkdk 

adventný kalednár, 5.C

vianočný stromček, 5.C
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